ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     THỊ XÃ BA ĐỒN

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:  37  /UBND
                                               Ba Đồn, ngày 15 tháng 01   năm 2018
V/v  Xử lý chuyển nguồn ngân sách cuối

  năm 2017 sang năm 2018, lập, gửi báo

    cáo quyết toán ngân sách hàng năm.

        Kính gửi:

      - Các Ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc thị xã.

      - UBND các xã, phường.

Thực hiện Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Công văn số 17304/BTC-NSNN ngày 21/12/2017 của Bộ Tài chính về xử lý chuyển nguồn ngân sách cuối năm 2017 sang năm 2018, lập, gửi báo cáo quyết toán ngân sách hàng năm;

          Căn cứ Công văn số 104/STC-QLNS ngày 10/01/2018 của Sở Tài chính Quảng Bình về việc xử lý chuyển nguồn ngân sách cuối năm 2017 sang năm 2018, lập, gửi báo cáo quyết toán ngân sách hàng năm.

Để công tác chuyển nguồn, lập báo cáo quyết toán ngân sách cuối năm thực hiện thống nhất, tránh sai sót, UBND thị xã hướng dẫn như sau:

 Xử lý chuyển nguồn ngân sách cuối năm 2017 sang năm 2018, lập, gửi báo cáo quyết toán ngân sách hàng năm:

1. Các khoản kinh phí được chuyển nguồn

Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc thị xã và UBND các xã, phường sử dụng ngân sách tích cực, triển khai sử dụng ngân sách năm 2017 được giao, thanh toán các khoản tạm ứng theo đúng thời hạn quy định. Các khoản dự toán chưa thực hiện hoặc chưa chi hết, các khoản đã tạm ứng trong dự toán và số dư trên tài khoản tiền gửi ngân sách cấp đến hết thời gian chỉnh lý quyết toán (ngày 31/01/2018) chưa thực hiện được hoặc chưa sử dụng hết, được chuyển nguồn sang năm 2018 tiếp tục sử dụng, gồm:

1.1. Chi đầu tư phát triển:

Thực hiện chuyển nguồn sang năm 2018 theo quy định tại Điều 76 Luật Đầu tư công và Điều 64 Luật NSNN năm 2015, cụ thể:

- Thời gian thực hiện và giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm thực hiện theo Điều 76 Luật Đầu tư công.

- Đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước năm 2017 ( bao gồm vốn trái phiếu Chính phủ), thời gian giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2017 được kéo dài đến hết ngày 31/12/2018; nhưng khi thực hiện đối với nguồn vốn ngân sách Trung ương, các đơn vị phải tuân thủ đúng quy định tại Tiết b, Khoản 3, Điều 46, Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư trung hạn và hằng năm.

- Đối với kế hoạch vốn đầu tư công năm 2016 đã được chuyển nguồn sang năm 2017, chỉ được giải ngân đến hết ngày 31/12/2017. Trường hợp đặc biệt, Chủ tịch UBND quyết định việc kéo dài giải ngân kế hoạch đầu công sang năm 2018 theo từng dự án.

1.2. Chi mua sắm trang thiết bị:

- Đã có đầy đủ hồ sơ, hợp đồng mua sắm trang thiết bị ký trước ngày 31/12/2017 (theo dõi mã nguồn 12- Kinh phí không giao tự chủ, không giao khoán).

- Về nội dung chi mua sắm trang thiết bị, đơn vị gửi Kho bạc nhà nước Ba Đồn nơi giao dịch trước ngày 10/02/2018, gồm:

+ Quyết định phê duyệt dự toán mua sắm

+ Kế hoạch lựa chọn nhà thầu của cấp có thẩm quyền ký duyệt trước ngày duyệt trước ngày 30/6/2017.

+ Hợp đồng mua sắm trang thiết bị ký trước ngày 31/12/2017 và còn thời hạn thực hiện thanh toán để làm căn cứ đối chiếu, xác nhận, chuyển nguồn sang năm 2018 của đơn vị.

1.3. Nguồn thực hiện cải cách tiền lương, phụ cấp, trợ cấp và các khoản tính theo tiền lương cơ sở, bảo trợ xã hội

Nguồn thực hiện cải cách tiền lương được bố trí trong dự toán NSNN, bao gồm:

- 10% tiết kiệm chi thường xuyên (không kể tiền lương, có tính chất lương) dự toán năm 2017 đã được cấp có thẩm quyền giao;
- Các guồn thực hiện cải cách tiền lương năm trước còn dư;
- Nguồn thực hiện cải cách tiền lương bố trí trong dự toán năm 2017 còn dư;
- 50% tăng thu ngân sách địa phương năm 2017 (không kể thu tiền sử dụng đất) được Ủy ban nhân tỉnh giao;
Nguồn thực hiện cải cách tiền lương, phụ cấp, trợ cấp và các khoản tính theo tiền lương cơ sở, bảo trợ xã hội, được theo dõi mã nguồn 13 - Kinh phí thực hiện chính sách tiền lương.

1.4. Kinh phí được giao tự chủ của các cơ quan đơn vị được cấp có thẩm quyền giao và theo dõi mã nguồn 13- Kinh phí tự chủ.

1.5. Các khoản dự toán được cấp có thẩm quyền bổ sung sau ngày 30/9/2017,

Nguồn kinh phí không tự chủ được theo dõi mã nguồn 15 - Kinh phí không tự chủ được cấp có thẩm quyền bổ sung sau ngày 30/9/2017.

1.6. Các khoản tăng thu, tiết kiệm chi được sử dụng theo quy định tại Khoản 2 Điều 59 của Luật NSNN được cấp có thẩm quyền quyết định cho phép sử dụng vào năm 2018.

2. Thủ tục chuyển nguồn sang năm sau

2.1. Các khoản kinh phí đã giao cho các đơn vị thuộc các nội dung từ Điểm 1.1 đến Điểm 1.5 của Công văn này, trước ngày 10/02/2018, đơn vị lập bảng đối chiếu, xác nhận với KBNN nơi giao dịch về số dư dự toán, số dư tạm ứng và số dư trên tài khoản tiền gửi ngân sách cấp (nếu có), kèm theo các tài liệu có liên quan nêu trên để chuyển nguồn sang ngân sách năm 2018.

Mẫu biểu: Theo mẫu biểu số 58,59 tại Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

2.2. KBNN nơi đơn vị giao dịch căn cứ nội dung dự toán giao, thời hạn được chi, điều kiện được chuyển nguồn để xác nhận, chuyển nguồn sang năm 2018. KBNN Ba Đồn tổng hợp lập báo cáo chi tiết theo quy định tại Điều 26 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính.

2.3. Phòng Tài chính-Kế hoạch thị xã, UBND các xã, phường (đối với ngân sách cấp xã) tổng hợp toàn bộ các khoản được chuyển nguồn nêu tại Mục 1 của Công văn này và có văn bản gửi KBNN nơi giao dịch để hạch toán chi chuyển nguồn từ năm 2017 sang thu chuyển nguồn năm 2018 theo quy định.

2.4. Sau ngày 15/3/2018, KBNN không xác nhận, không hạch toán chi chuyển nguồn sang năm 2018 cho các cơ quan, đơn vị theo Khoản 2, Điều 42, Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước.

3. Về báo cáo quyết toán và thời hạn gửi báo cáo quyết toán:

3.1. Thời hạn hạch toán chi ngân sách các khoản tạm ứng đã đủ điều kiện chi, các khoản thanh toán cho công việc, khối lượng đã được thực hiện từ ngày 31/12/2017 trở về trước được giao trong dự toán ngân sách là đến hết ngày 31/01/2018 theo quy định tại Điều 42, Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ.

3.2. Số liệu thu, chi NSNN năm 2017 đến hết ngày 31/01/2018 là cơ sở để KBNN đối chiếu, xác nhận với cơ quan, đơn vi dự toán ngân sách và cơ quan thuế, tài chính, đồng thời làm cơ sở xử lý ngân sách cuối năm và lập báo cáo quyết toán ngân sách năm 2017 theo quy định tại Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính. Nếu có sự chênh lệch, các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động, phối hợp tìm nguyên nhân và khẩn trương điều chỉnh, bảo đảm số liệu chính xác và phải có xác nhận giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Sau thời điểm KBNN thực hiện xác nhận số liệu cho các đơn vị sử dụng ngân sách (31/01/2018), nếu có sự điều chỉnh, thay đổi về số liệu theo quyết định của cấp có thẩm quyền, đơn vị sử dụng ngân sách có văn bản đề nghị với KBNN nơi giao dịch (kèm theo tài liệu có liên quan) đều chỉnh, xác nhận lại số liệu theo quy định.

3.3. Các cơ quan, đơn vị dự toán ngân sách thị xã, ngân sách xã, phường phải đối chiếu, xác nhận số liệu quyết toán ngân sách năm 2017 và gửi báo cáo quyết toán ngân sách địa phương đến Hội đồng nhân dân cùng cấp để thẩm tra; đồng thời gửi cơ quan tài chính thị xã trực tiếp báo cáo quyết toán gửi phải đầy đủ mẫu biểu quy định, kèm theo thuyết minh đánh giá tình hình thực hiện dự toán NSNN được cấp có thẩm quyền giao theo ngành, lĩnh vực, gắn với kết quả cụ thể về tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội để đánh giá hiệu quả, kết quả chi tiêu của nhiệm vụ, lĩnh vực được giao quản lý. (Lượng hóa bằng số liệu, chỉ tiêu cụ thể).

Trường hợp được thanh tra, kiểm toán vào cuối năm, thì các cơ quan, đơn vị dự toán ngân sách thị xã và các địa phương vẫn phải gửi báo cáo quyết toán NSNN theo đúng thời hạn. Trường hợp sửa đổi, bổ sung thì gửi báo cáo quyết toán bổ sung về các cơ quan có thẩm quyền và Kiểm toán nhà nước trước ngày 15/11/2018( chỉ gửi số liệu sửa đổi, bổ sung). Những kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm toán sau ngày 15/11/2018 đối với quyết toán NSNN năm 2017, thì hạch toán vào năm ngân sách tại thời điểm xử lý theo chế độ quy định.

3.4.Về mẫu biểu quyết toán, báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước và thời hạn gửi báo cáo quyết toán NSNN cuối năm:

Thực hiện theo Điều 30 của Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính. Thông tư 01/2007/TT-BTC ngày 02/01/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn xét duyệt, thẩm định và thông báo quyết toán năm đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, tổ chức được NSNN hỗ trợ và ngân sách thị xã và văn bản sửa đổi, bổ sung Thông tư 01/2007/TT-BTC ngày 02/01/2007 của Bộ Tài chính.
Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị thuộc thị xã gửi về Phòng Tài chính nội dung theo Mẫu biểu số 72 - Tổng hợp quyết toán các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách năm và Mẫu biểu số 75 - Tổng hợp thu dịch vụ của các đơn vị sự nghiệp công năm.

Thời hạn gửi báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước cho các cơ quan có thẩm quyền quy định như sau:

- Đối với các đơn vị dự toán ngân sách thị xã và ngân sách xã, phường trước ngày 31/3/2018.

- Đối với ngân sách thị xã trước ngày 31/5/2018.

Quá thời hạn trên, trường hợp các đơn vị chưa gửi báo cáo quyết toán NSNN, Phòng Tài chính báo cáo UBND thị xã yêu cầu KBNN Ba Đồn tạm dừng việc rút kinh phí thường xuyên của các cơ quan, đơn vị; tạm dừng rút bổ sung từ Ngân sách thị xã cho ngân sách địa phương theo quy định tại Khoản 2 Điều 63 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính cho đến khi nhận được báo cáo quyết toán.

UBND thị xã đề nghị các ban, ngành, cơ quan thuộc thị xã, UBND các xã phường thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình tổ chức, thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị có văn bản phản ánh về UBND thị xã (qua phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã) để xử lý kịp thời./.

	Nơi nhận:

- TT HĐND thị xã;

- Chủ tịch, PCT UBND thị xã;

- Kho Bạc NN Ba Đồn;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Phạm Quang Long

PAGE
1